Secretaria de Comissões Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Saneamento Processo nº 12652/2024 - Mensagem 027/2024
1 mensagem

Secretaria de Comissões Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> 21 de maio de 2024 às 09:04
Para: dad.smg@cuiaba.mt.gov.br

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta
Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que:  “
ALTERAÇÃO DA LEI Nº 6.151 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016 QUE DISPÕE SOBRE O
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CUIABÁ    ”   (Mensagem 027/2024).

                  O referido projeto tramita como o processo legislativo
nº 12652/2024 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado
para a devida análise desta Comissão.

                 Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em
apreço solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

1. A especificação da cláusula revogatória sugerida no Artigo 43 da
mensagem, com a menção expressa das disposições legais revogadas,
para que fique claro quais as leis municipais que devem deixar de estar
vigentes com a nova norma.
2. A inclusão da cláusula de vigência na propositura, com a
especificação do lapso temporal entre a publicação e a data em que esta
começa a vigorar.

 Após o envio dessa informação a matéria retornará para a análise e
conclusão da votação na comissão, ficando, nesse ínterim, suspenso o prazo de
tramitação da matéria.

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi
Secretária de Comissões Permanentes

21/05/2024, 09:04 E-mail de E-Mail Corporativo de Cuiabá Mato Grosso - Saneamento Processo nº 12652/2024 - Mensagem 027/2024

https://mail.google.com/mail/u/7/?ik=c32e8d1c9c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7786656487035813000&simpl=msg-a:r75256904492… 1/2

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

 PARECER CCJR PROCESSO 12652 2024.pdf

 PROCESSO 12652 2024.pdf

21/05/2024, 09:04 E-mail de E-Mail Corporativo de Cuiabá Mato Grosso - Saneamento Processo nº 12652/2024 - Mensagem 027/2024

https://mail.google.com/mail/u/7/?ik=c32e8d1c9c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7786656487035813000&simpl=msg-a:r75256904492… 2/2

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://drive.google.com/file/d/1Odltn8cm0370eUX6VtF3-KVwqsuVXdCh/view?usp=drive_web
https://drive.google.com/file/d/1wgFghneq63l_MoLHu14rL2ZdXIl2GtN0/view?usp=drive_web